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Układ prostowniczy zwłaszcza do zasilania komór
jonizacyjnych

Przedmiotem wynalazku jest układ prostowni¬
czy zwłaszcza do zasilania komór jonizacyjnych
i innych odbiorników wysokonapięciowych o ma¬
łym poborze prądu. Powszechnie stosowane w za¬
silaczach układy prostownicze wykorzystujące
diody półprzewodnikowe galwaniczne połączone
z odbiornikiem wymagają ciągłego dostarczania
mocy kompensującej straty na upływność wstecz¬
ną elementów półprzewodnikowych.

Straty te w przypadku zasilania detektorów
promieniowania są zazwyczaj wielokrotnie więk¬
sze od mocy użytecznej, pobieranej przez detekto¬
ry, a więc sprawność energetyczna tych urządzeń
jest bardzo niska.

Na przykład, sprawność układu prostowniczego
zastosowanego w komiorowych miernikach dawki
naturalnego tła promieniowania jest rzędu 0,0001°/o.

Znany jest również układ, w którym komora jo¬
nizacyjna jest zasilana z kondensatora, doładowy¬
wanego periodycznie, przy czym w przerwie mię¬
dzy doładowywaniem obwód diody prostowniczej
jest rozłączony za pomocą styków, uniemożliwia¬
jących tym samym rozładowanie kondensatora
przez upływność wsteczną diody.

Układ ten ma dostatecznie wysoką sprawność
energetyczną, ale posiada szereg wad a mianowi¬
cie, wymaga użycia systemu sterującego zwiera¬
niem styków, wykazuje dużą bezwładność działa¬
nia oraz niedostateczną pewność pracy, wynika¬

jącą z możliwości zlepiania się i mechanicznego
rozregulowywania się styków. Celem wynalazku
jest powiejkszenie sprawności energetycznej ukła¬
dów prostowniczych zwłaszcza do zasilania komór

5 jonizacyjnych przy zachowaniu wysokiej pewno¬
ści działania.

Zadanie techniczne prowadzące do osiągnięcia
tego celu polega na opracowaniu taikiego układu
prostowniczego, w którym rozłączanie obwodu ła-

io dującego odbywa się automatycznie i bezstyifcowo.
Zadanie to zostało rozwiązane przez zastosowanie
zespołowego prostownika składającego się z sze-

! regowo połączonych diody ..., jiSllprzewodnakowej
i lampy gazowanej z zimną,katodą, której napięcie

15 gaśnięcia jest równe lufo wyższe od żądanego na¬
pięcia wyprostowanego; ,

Na wyjściu zespołu dioda — lampa gazowana
załączony jest kondensator zasilający komorę jo¬
nizacyjną lub inny odbiornik małej mocy. Wej-

20 ściowe zaciski zespołu są podłączone do źródła
periodycznie generującego napięcie zmienne
o amplitudzie przekraczającej napięcie zapłonu
lampy gazowanej i częstotliwości znacznie więk¬
szej od odwrotności stałej czasu utworzonej przez

25 oporność wsteczną diody i pojemność kondensato¬
ra zasilającego.

Układ prostowania wysokich napięć zmiennych
według wynalazku został uwidoczniony na prze¬
kładzie wykonania na rysunku przedstawiającym

30 jego schemat ideowy oraz sposób jego podłącze-
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nia w przytoczonymi przykładowo mierniku po¬
ziomu dawki promieniowania. Układ składa się
iz diody póJpiizewodnikowej 1, o napięciu zwrot¬
nym 700 V, lampy gazowanej 2, w charakterze
której zastosowany został stabilizator o napięciu
stabilizacji 420 V oraz kondensator 3 o pojemno¬
ści 0,1 f*F z izolacją steryflelksową. Ziadski wej¬
ściowe 4 u/kładu są załączone do przetwornicy 6,
generującej impulsy napięcia zmiennego o często¬
tliwości 3 kHz, czasie trwania 0,2 sek i okresie
powtarzania 24 godziny. Na zaciski wyjściowe 5
załączony jest komorowy miernik dawki promie¬
niowania 7.

Kondensator 3 jest ładowany poprzez diodę 1
i stabilizator 2 do napięcia 400 V. Napięciem tym
jest zasilana komora jonizacyjna miernika dawki
promieniowania. Spadek napięcia na kondensato¬
rze w przerwie między impulsami, to jest w cią¬
gu jednej doby, nie przekracza 5%.

Zapłon lampy gazowej następuje przy obu zna¬
kach chwilowej wartości napięcia zmiennego, lecz
ładowanie kondensatora odbywa się tylko w kie¬
runku określonym kierunkiem podłączenia diody
1, ponieważ kondensator 3 znacznie więcej nała-
dowuje się przez oporność diody 1 w kierunku
przewodzenia niż rozładowywuje się przez opor¬
ność wsteczną diody. W przerwie między impulsa¬
mi napięcia zmiennego lampa gazowana 2 nie
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przewodzi i stanowi tak dużą oporność, że rozła¬
dowanie kondensatora 3 staje się praktycznie moż¬
liwa tylko przez załączony na zaciski 5, komoro¬
wy miernik 7 dawki promieniowania.

Pozwala to na bardzo rzadkie doładowywanie
kondensatora 3 dzięki czemu średnia sprawność
energetyczna układu prostowniczego jest o 3—5
rzędów wyższa w porównaniu z układem zasi¬
lania komory jonizacyjnej przez zwykły prostow¬
nik diodowy. Wyższe napięcie wyjściowe i więk¬
szą sprawność energetyczną uzyskuje się przy za¬
stosowaniu niesymetrycznej lampy gazowanej ka¬
toda której jest załączona do katody diody pół¬
przewodnikowej a anoda jest połączona z dodat¬
nio ładowaną okładziną kondensatora wyjścio¬
wego.

Zastrzeżenie patentowe

Układ prostowniczy, zwłaszcza do zasilania ko¬
mór jonizacyjnych znamienny tym, że składa się
z szeregowo połączonych diody półprzewodniko¬
wej (1) i lampy gazowanej (2), przy czym katoda
lampy gazowanej jest połączona z katodą diody
półprzewodnikowej a anoda lampy gazowanej jest
połączona z dodatnio ładowaną okładziną kon¬
densatora wyjściowego (3).
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